[image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

[image: ]

INDICAÇÃO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, por meio da Secretaria Competente, realize a instalação de redutor de velocidade (lombada) na Rua Adriano dos Santos Dias, no bairro Parque Pavan, Região do Matão.

[bookmark: _GoBack]Embora seja itinerário de linha de ônibus municipal, a Rua Adriano dos Santos Dias, não possui nenhum tipo de redutor de velocidade de veículos, embora esteja numa região densamente povoada e com um grande fluxo de veículos.
	Os moradores locais reportaram a este Vereador os infortúnios que vivem em função do tráfego intenso de veículos, inclusive por ônibus, em velocidades que expõem os moradores, especialmente as crianças, a riscos de graves acidentes. Inclusive, atropelamentos já foram registrados na rua em questão.
	É fundamental que a segurança dos cidadãos seja preservada, especialmente em se tratando de uma medida simples para o Poder Público. Dessa forma, solicito que as medidas para a instalação de um redutor de velocidade (lombada) sejam tomadas, assegurando assistência aos moradores locais e a todos os usuários do transporte público que passa pela Rua Adriano dos Santos Dias; instalando, ainda, as devidas sinalizações de trânsito.

Sala das Sessões, 08 de março de 2021.

Hélio Silva
Vereador (Cidadania)
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.jpeg

image2.png
Indicagdo N° 1843/2021 - PROTOCOLO 2110/2021 - 08/03/2021 10:50